Ariovistum dicērent: „Veni ad Caesarem“: „Quis est autem Caesar“, inquit; „si placet, ad me veniat. Quid ad illum (attinet), quid agat nostra Germania? Num ego me interpōno Romanis?“

1. Željen sem (*avēre*) védeši, kaj da o krepósti misliš. 2. Neizvéstno (neznáno) je, na ktérem městu da nas smrt čáka. 3. Vsak dán se spominjajte (*recordāri*), kóliko da imate Bogu in rodíteljem zahvaliti. 4. V vojski (boju) je velike vážnosti (*abl.; nomentum*), kaj da sovražni, kaj da zavézni mislico o naših zapovedníkých. 5. Lahkó se spoznáva, kaki (= kteri) ljudjé da pravednim možém po življenju stréžejo in kreposti nasprótujejo. 6. Praša se, je-li je býl Tarkvinius Ošábni sin Tarkvinija Priska, ali vnúk. 7. Neki filosofi zastran svetá niso védeli, ali je postal po nakljúčju ali po božanskem umu. 8. Praša se jeli se Aleksander po pravici imenuje Veliki ali ne. 9. Anacharsis, ko so ga vprašali (*pass.*), káj da je pri (= v) človéku naj slabše, in kaj naj bolje, odgovoril je: „Jezik.“ 10. Platon, ko so ga pítali (*pass.*) kakšen (*quid*) da je razlóček med pametnim (previdnim) in nespámetnim, odgovoril je: Kákoršen (*quod*) med léčníkom in bolníkom.“

71.

O umirajočem Epaminondi.

Epaminondas, quum vicisset Lacedaemonios apud Mantinēam atque ipse gravi vulnēre exanimari se vidēret, ut primū dispexit, quaesīvit, salvisne esset clipeus. Quum salvum esse flentes sui respondissent, rogāvit, essentne fusi hostes. Quum id quōque, ut cupiēbat, audivisset, extraxit eam, qua erat transfixus, hastam. Ita in laetitia et victoria est mortuus.

72.

O pravem dobru (*plur.*).

Megára Demetrius cepérat, cognomine Poliorcetes. Ab hoc Štilpo philosóphus interrogatus, num quid amisisset: „Nihil“, inquit; „namque omnia mea mecum sunt“. Atqui et patrimonium ejus in praedam cessérat, et filias rapuérat hostis, et patria in alienam díciōnem venérat. Ille tamen se indemnum esse testatus est. Habebat enim secum vera bona, doctrinam et virtutem, in quae hostis manus injicere non poterat.

Kdo je blažen.

Socrātes, quum esset interrogātus, Archelāum, Perdiccae filium, qui tum fortunatissimus habebātur, nonne beātum putaret: „Haud scio“, inquit, „nunquam enim cum eo collocūtus sum. — ~~Aīn~~ (= aīsne) tu? aliter id scire non potes? —“ „Nullo modo“. — „Tu igitur ne de Persarum quidem rege māgno potes dicēre, beatusne sit?“ — „An ego possim“, quum ignōrem, quam sit doctus, quam vir bonus? — „Quid? tu in eo sitam vitam beātam putas?“ — „Ita prorsus existīmo: bonos beātos, improbos miseros“. „Miser ergo Archelāus?“ „Certe, si injustus“.